UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
Campus da Saúde – Área Acadêmica Prof. Newton Azevedo

Rua Visconde de Paranaguá, 102 – sala 425 – Centro – Rio Grande / RS – CEP: 96203-900
Fone: (53) 3237.4625

medicina.adm@furg.br

ATA 19/2023

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil  e vinte e três,  às dez horas e sete
minutos, reuniu-se, extraordinariamente, o Conselho da Faculdade de Medicina, sob a presidência
do  Professor  Dr.  Cláudio  Moss  da  Silva,  Diretor  da  Faculdade  de  Medicina,  contando  com  a
participação dos seguintes conselheiros: Fabiane Aguiar dos Anjos Gatti (Coordenadora do Curso
de medicina), Ivy Bastos Ramis de Souza (Coordenadora Adjunto do Programa de Pós-Graduação
em Ciências da Saúde), Vanice Poester (Coordenadora Docente da Área Interdisciplinar de Ciências
Biomédicas Suplente), Juceli Márcia Hendges Sparvoli (Coordenadora Docente da Área de Clínica
Médica), Michael Pereira da Silva (Coordenador Docente da Área de População e Saúde), Rodrigo
Dalke  Meucci  (Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Saúde  Pública),  Linjie  Zhang
(Coordenador  Docente  da  Área  de  Pediatria)  e  Josiane  dos  Santos  Farias  (Representante  dos
Técnicos  Administrativos  em  Educação),  Sibele  Schaun  (Representante  dos  Técnicos
Administrativos em Educação Suplente).  O Senhor Presidente agradeceu a presença de todos os
Conselheiros e na sequência colocou em discussão o assunto da pauta, conforme segue : Análise
de  titulação  apresentada  pelo  candidato  aprovado  pelo  processo  23116.010723/2023-10,
contido no Edital 22/2023. O Professor Cláudio explica o porquê de ter convocado uma reunião
para analisar e aprovar ou não a titulação do candidato aprovado no concurso para professor
substituto em Anatomia. O edital exige titulação de graduação em medicina ou enfermagem ou
educação física ou fisioterapia com mestrado na área da saúde e o candidato que concursou e
aprovou em primeiro lugar tem Mestrado em Ciências Fisiológicas. A ProGep solicitou que fosse
dada a resposta ainda hoje a respeito da titulação do candidato André Peres Koch. Comenta-se,
sem qualquer manifestação oficial,  que os outros dois candidatos aprovados neste concurso não
tem  interesse  em  assumir.  Foi  feita  a  consulta  aos  professores  da  área  de  Anatomia  que
responderam que frente a posição do CRBia-03 e do artigo 2º da Lei 6.684/79, a formação em
Ciências  Biológicas  e Fisiológicas  capacita em sua totalidade a atuação em ensino na área da
saúde,  incluindo  a  anatomia  humana.  A  professora  Daniela  pergunta  se  tem  o  Título  da
Dissertação dele e o professor Cláudio responde que não. A professora Fabiane lembra que ele foi
professor substituto na mesma disciplina por dois períodos e que ele falou que se não ingressar vai
judicializar. O professor Cláudio fala que a Fisiologia está dentro das Ciências Biológicas não está
dentro da área de Ciências da Saúde. O professor Michael perguntou se foi pontuado esse título
pois se foi a banca que avalia assumiu que esse título era válido. O professor Cláudio fala que as
normas do concurso dizem que a banca deve pontuar a formação na área específica conforme o
Edital. A professora Daniela fala que houve erro da banca neste caso e que vai ter que se aceitar. O
professor Cláudio relembra que já houve um concurso de professor efetivo para anatomia em que
um candidato solicitou a inclusão de ciências fisiológicas e durante o certame houve essa inclusão.
O professor Cláudio lê o Relatório Final do Concurso com os resultados finais dos candidatos onde
três foram aprovados. O professor Michael diz que a solução é manter a decisão da Banca e saber
que os outros candidatos poderão entrar judicialmente. Terminadas as discussões, o Professor
Cláudio coloca em votação, e pergunta quem concorda em aceitar a titulação de Mestrado em
Ciências Fisiológicas para ingresso a partir deste concurso. Todos os presentes se manifestam por
aceitar a titulação apresentada pelo candidato. O Senhor Presidente agradece a participação de

todos e encerra a reunião Ordinária do Conselho da FAMED às 10h37. Esta ata, após aprovada,
será assinada pelo Senhor Presidente e por mim Jucele Rodrigues Brum, que secretariei a Reunião.

Cláudio Moss da Silva
Diretor da Faculdade de Medicina

Jucele Rodrigues Brum
Assistente em Administração

		2023-10-31T11:42:25-0300

		2023-10-31T11:49:56-0300